
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n. 158 del 24/02/2026





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: INCARICHI  PROFESSIONALI  INIZIALI  AI  DIRIGENTI  AREA SANITA'  EX ART.  22,
COMMA 1 PAR. II LETT D) CCNL AREA SANITA' 2019/2021 - PROVVEDIMENTI.


IL DIRETTORE U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE


A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la
struttura  proponente,  rappresenta  che ricorrono le  condizioni  e  i  presupposti  giuridico-amministrativi  per
l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di
responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della
legge 241/90 e s.m.i. 


Premesso che:
- l’articolo 22 del CCNL – Area Sanità, triennio 2019-2021, al comma 2 prevede: “A tutti i dirigenti,


anche  neo  assunti,  dopo  il  periodo  di  prova,  deve  essere  conferito  un  incarico  dirigenziale.  Ai
dirigenti con meno di cinque anni di effettiva anzianità sono conferiti  solo incarichi professionali
iniziali”  e al comma 1 paragrafo II)  lettera  d) prevede per  la tipologia di  incarico professionale,
“precisi ambiti di autonomia da esercitare nel rispetto degli indirizzi del responsabile della struttura e
con funzioni di collaborazione e corresponsabilità nella gestione delle attività”;


- l’articolo 69 del citato CCNL al comma 3 definisce il valore della retribuzione di posizione fissa per
gli  incarichi  di  natura  professionale  in  argomento  e  al  comma  9  prevede  che  “Ai  dirigenti  con
rapporto di lavoro non esclusivo, ferma la graduazione delle relative funzioni dirigenziali, spetta il
55% della sola retribuzione di posizione – parte fissa”;


- l’articolo 23 comma 10 lettera d) del citato CCNL prevede che gli incarichi professionali iniziali siano
conferiti ai dirigenti dal Direttore Generale su proposta del dirigente responsabile della Struttura di
appartenenza dei dirigenti stessi.


Visto
il “Regolamento aziendale in materia di Incarichi Dirigenziali - Area Sanità”, adottato con Deliberazione del
Direttore Generale n. 188 del 15.02.2024.
Considerato che


- i  Direttori/responsabili  di  struttura  di  cui  innanzi  hanno  formulato  le  proposte  degli  incarichi
professionali  iniziali  specificati  nell’elenco  allegato  (all.1)  che  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;


- con  nota  prot.  4831/2026  la  UOC  Gestione  Risorse  Umane  ha  trasmesso  al  Direttore  Sanitario
l’elenco di cui innanzi ai fini della validazione delle proposte degli incarichi professionali iniziali;


Preso atto che
con  nota  prot.  5065/2026  il  Direttore  Sanitario  ha  validato  le  proposte  di  incarico  rappresentando
testualmente: “che risultano in linea con la mission di ciascuna unità operativa e dell’Azienda”;
Ritenuto:


- di prendere atto delle proposte di affidamento degli incarichi professionali iniziali ai Dirigenti Area
Sanità  con  meno  di  5  anni  di  attività  che  abbiano  superato  il  periodo  di  prova,  formulate  dai
Direttori/Responsabili di struttura e specificati nell’allegato elenco (all.1);


- di riconoscere, conseguentemente, ai Dirigenti Area Sanità di cui all’elenco precitato, gli incarichi
professionali  iniziali  indicati  nello  stesso  elenco,  per  la  durata  di  cinque  anni  dalla  data  del
superamento del periodo di prova, ai sensi dell’art. 23, comma 4 CCNL, Area Sanità sottoscritto in
data 23.01.2024;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


- di precisare che il conferimento dell’incarico comporta la sottoscrizione di un’appendice che integra il
contratto individuale di costituzione del rapporto di lavoro con l’AORN e prevede il riconoscimento
economico delle indennità specificate dall’articolo 69 comma 3 e comma 9 del citato CCNL, oltre alla
retribuzione variabile riconosciuta dall’Azienda per i dirigenti a rapporto esclusivo;


- di dare mandato alla UOC Gestione Risorse Umane di procedere, con cadenza semestrale, alla verifica
del superamento del periodo di prova, alla richiesta di proposta incarichi, alla presa d’atto, con proprio
provvedimento, di riconoscimento incarico.


Attestata 
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;
Attestata
la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.lgs. 196/2003, così come integrato
con le modifiche prodotte dal D.lgs. 101/2018 per l’adeguamento della normativa nazionale al Regolamento
UE 2016/679 (GDPR) e dalle  successive introduzioni  previste  dalla  legge 27 dicembre 2019 n.  160,  che
contiene  principi  e  prescrizioni  per  il  trattamento  dei  dati  personali,  anche  con  riferimento  alla  loro
“diffusione”, e dichiarato di aver valutato la rispondenza del testo, compreso gli eventuali allegati, destinato
alla diffusione per il mezzo dell’Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la pubblicazione nei
modi di legge;


PROPONE


1. di  prendere  atto delle  proposte  di  affidamento degli  incarichi  professionali  iniziali  ai  Dirigenti  Area
Sanità  con  meno  di  5  anni  di  attività  che  abbiano  superato  il  periodo  di  prova,  formulate  dai
Direttori/Responsabili di struttura e specificati nell’allegato elenco (all.1);


2. di  riconoscere,  conseguentemente,  ai  Dirigenti  Area  Sanità  di  cui  all’elenco  precitato  gli  incarichi
professionali iniziali indicati nello stesso elenco, per la durata di cinque anni dalla data del superamento
del periodo di prova, ai sensi dell’art. 23, comma 4 CCNL, Area Sanità sottoscritto in data 23.01.2024;


3. di precisare che il conferimento dell’incarico comporta la sottoscrizione di un’appendice che integra il
contratto individuale di costituzione del rapporto di lavoro con l’AORN e prevede il riconoscimento
economico delle indennità specificate dall’articolo 69 comma 3 e comma 9 del citato CCNL, oltre alla
retribuzione variabile riconosciuta dall’Azienda per i dirigenti a rapporto esclusivo;


4. di dare mandato alla UOC Gestione Risorse Umane di procedere, con cadenza semestrale, alla verifica
del superamento del periodo di prova, alla richiesta di proposta incarichi, alla presa d’atto, con proprio
provvedimento, di riconoscimento incarico;


5. di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  alle  UU.OO.CC
Programmazione  e  Controllo  di  Gestione,  Gestione  Economico-Finanziaria,  al  Responsabile  della
prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;


6. di pubblicare integralmente la presente deliberazione;
7. di  rendere  la  stessa  immediatamente  eseguibile,  per  al  fine  precipuo  di  consentirne  la  tempestiva


applicazione nei termini contrattualmente stabiliti.


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


                          Il Funzionario
                  Dott.ssa Elvira De Mauro


               
                    Il Responsabile                 Il Responsabile 


           UOS Trattamento Giuridico/Concorsi     UOS Trattamento Economico
                     Dott.ssa Loredana Merola            Dott. Giovanni Carullo
                         (f.to digitalmente)    (f.to digitalmente)
                                                                              


Il Direttore
                                                             UOC Gestione Risorse Umane
                                                                      Dott.ssa Luigia Infante


(f.to digitalmente)


IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gennaro Volpe


individuato con D.G.R.C. n. 591 del 06/08/2025
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 109 del


08/08/2025


Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane, dott.ssa
Luigia Infante
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati:


     Il Direttore Sanitario              Dr. Vincenzo Giordano  (f.to digitalmente) 


     Il Direttore Amministrativo   Avv. Chiara Di Biase  (f.to digitalmente)


DELIBERA


per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


1. prendere atto delle proposte di affidamento degli incarichi professionali iniziali ai Dirigenti Area Sanità
con  meno  di  5  anni  di  attività  che  abbiano  superato  il  periodo  di  prova,  formulate  dai
Direttori/Responsabili di struttura e specificati nell’allegato elenco (all.1);


2. riconoscere,  conseguentemente,  ai  Dirigenti  Area  Sanità  di  cui  all’elenco  precitato  gli  incarichi
professionali iniziali indicati nello stesso elenco, per la durata di cinque anni dalla data del superamento
del periodo di prova, ai sensi dell’art. 23, comma 4 CCNL, Area Sanità sottoscritto in data 23.01.2024;


3. precisare  che il  conferimento dell’incarico comporta  la sottoscrizione di  un’appendice che integra  il
contratto individuale di costituzione del rapporto di lavoro con l’AORN e prevede il riconoscimento
economico delle indennità specificate dall’articolo 69 comma 3 e comma 9 del citato CCNL, oltre alla
retribuzione variabile riconosciuta dall’Azienda per i dirigenti a rapporto esclusivo;


4. dare mandato alla UOC Gestione Risorse Umane di procedere, con cadenza semestrale, alla verifica del
superamento del  periodo di  prova,  alla richiesta  di  proposta incarichi,  alla presa d’atto,  con proprio
provvedimento, di riconoscimento incarico;


5. trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  alle  UU.OO.CC
Programmazione  e  Controllo  di  Gestione,  Gestione  Economico-Finanziaria,  al  Responsabile  della
prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;


6. pubblicare integralmente la presente deliberazione;
7. rendere  la  stessa  immediatamente  eseguibile,  per  al  fine  precipuo  di  consentirne  la  tempestiva


applicazione nei termini contrattualmente stabiliti.


Il Direttore Generale 
     Dr. Gennaro Volpe
                        (f.to digitalmente)


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







COGNOME NOME PROT. UNITA' OPERATIVA DENOMINAZIONE INCARICO QUALIFICA


AMMENDOLA ALESSANDRA PROT. N. 20807/I DEL 20/06/2025
UOC OSTETRICIA E GINECOLOGIA A 


DIREZIONE UNIVERSITARIA
DIRIGENTE PRENATALE - I° TRIMESTRE


DIRIGENTE MEDICO NON 
ESCLUSIVO


CAPRIO ANGELA MARIA PROT.N.20226/I DEL 17/06/2025 UOC NEONATOLOGIA CON TIN E TNE AMBULATORIO DI FOLLOW UP DEL PRETERMINE DIRIGENTE MEDICO


DIPLOMATICO AGOSTINO PROT.N. 20692/I DEL 19/06/2025 UOC OCULISTICA PATOLOGIE OCULARI INFIAMMATORIE DIRIGENTE MEDICO


IZZO ANTONIO PROT.N. 20251/I DEL 17/06/2025 UOC ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA PATOLOGIA DEL PIEDE DIRIGENTE MEDICO


LANZETTA PIO PROT.N. 21556/I DEL 27/06/2025
UOC MEDICINA  E CHIRURGIA 


D'ACCETTAZIONE E D' URGENZA - PRONTO 
SOCCORSO


STRATEGIE DIAGNOSTICO-TERAPEUTICHE DELLO SHOCK IN MEDICINA D'URGENZA E P.S. DIRIGENTE MEDICO


MATTIELLO GENNARO PROT.N. 21360/I DEL 25/06/2025 UOC UROLOGIA CHIRURGIA PROSTATICA MINIINVASIVAE ROBOT-ASSISTITA DIRIGENTE MEDICO


ORIANO IRENE PROT. N. 21676/I DEL 30/06/2025
UOSD NEURORIABILITAZIONE- UNITA' 
SPINALE RECUPERO E RIABILITAZIONE 


FUNZIONALE
PRESA IN CARICO RIABILITATIVA DEI PAZIENTI CHIRURGICI DEL PROTOCOLLO ARES DIRIGENTE MEDICO


POSTIGLIONE  ANTONIO PROT.N. 21556/I DEL 27/06/2025
UOC MEDICINA  E CHIRURGIA 


D'ACCETTAZIONE E D' URGENZA - PRONTO 
SOCCORSO


STRATEGIE DIAGNOSTICO-TERAPEUTICHE DELL'ICTUS EMORRAGICO N MEDICINA D'URGENZA E P.S. DIRIGENTE MEDICO


SCHIAVONE GIACCO GRAZIA PROT.N. 20565/I DEL 19/06/2025 UOC PNEUMOLOGIA GESTIONE DELLE BRONCHIECTASIE DIRIGENTE MEDICO


APOLITO MICHELA PROT. N. 32065/I DEL 14/10/2025 UOC CHIRURGIA MAXILLO FACCIALE
INCARICO NELL’AMBITO DELLE ATTIVITÀ CLINICOASSISTENZIALI E CHIRURGICHE: ATTIVITÀ DI 


SUPPORTO ALL’ATTIVITÀ CHIRURGICA E AMBULATORIALE E  COLLABORAZIONE NELLA GESTIONE 
DEI PERCORSI DIAGNOSTICOTERAPEUTICI DEI PAZIENTI 


DIRIGENTE MEDICO


BIFULCO SAVERIO PROT. N. 30773/I DEL 02/10/2025 UOC PNEUMOLOGIA MALATTIE RARE DEL POLMONE
DIRIGENTE MEDICO NON 


ESCLUSIVO


BOMBACE VIVIANA PROT. N. 30546/I DEL 30/09/2025 UOC OCULISTICA PATOLOGIE RETINICHE MEDICHE E TERAPIE PARACHIRURGICHE CORRELATE
DIRIGENTE MEDICO NON 


ESCLUSIVO


CARLINO FRANCESCA PROT. N. 31944/I DEL 13/10/2025
UOC ONCOLOGIA MEDICA A DIREZIONE 


UNIVERSITARIA
REFERENTE DEI TUMORI EREDO-FAMILIARI E RESPONSABILE DEL GOM PER I TUMORI EREDO-


FAMILIARI
DIRIGENTE MEDICO


COLUCCI FRANCESCA PROT. N. 31394/I DEL 07/10/2025
UOC MALATTIE INFETTIVE E TROPICALI A 


DIREZIONE UNIVERSITARIA
INFEZIONI NEL SETTING GINECOLOGICO DIRIGENTE MEDICO


DE SPIRITO ANTONIO PROT. N. 33519/I DEL 27/10/2025 UOC CARDIOCHIRURGIA FOLLOW-UP AMBULATORIALE DEL PAZIENTE CARDIOCHIRURGICO DIRIGENTE MEDICO


DEL PRETE CHIARA PROT. N. 31642/I DEL 09/10/2025 UOC NEFROLOGIA E DIALISI NEFROLOGIA INTERVENTISTICA DIRIGENTE MEDICO


DI BIASE VALERIA PROT. N. 30773/I DEL 02/10/2025 UOC PNEUMOLOGIA GESTIONE DELL’INSUFFICIENZA RESPIRATORIA DIRIGENTE MEDICO


DI FONZO LORENZO MARIA PROT. N. 32311/I DEL 15/10/2025 UOC ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA STUDIO DEL TRATTAMENTO FARMACOLOGICO E CHIRURGICO DELLA COXARTROSI
DIRIGENTE MEDICO NON 


ESCLUSIVO


DI MEZZA ANTONIETTA ROSITA PROT. N. 30845/I DEL 02/10/2025 UOC LABORATORIO ANALISI DIAGNOSTICA DELLE SIEROPROTEINE DIRIGENTE BIOLOGO


DI MONACO PIERPAOLO PROT. N. 32366/I DEL 16/10/2025 UOC ANESTESIA E RIANIMAZIONE ANESTESIA OSTETRICA A RISCHIO DIRIGENTE MEDICO


FRANZESE NICOLA PROT. N. 30773/I DEL 02/10/2025 UOC PNEUMOLOGIA BRONCOSCOPIE CON ASSISTENZA NIV
DIRIGENTE MEDICO NON 


ESCLUSIVO


MEGLIO VINCENZO PROT. N. 31434/I DEL 07/10/2025 UOC NEUROCHIRURGIA AVANZAMENTI TECNOLOGICI IN NEUROCHIRURGIA DIRIGENTE MEDICO


MUNNO CARMEN PROT. N. 30845/I DEL 02/10/2025 UOC LABORATORIO ANALISI ONCOIMMUNOMETRIA DIRIGENTE BIOLOGO


PALLADINO GIOVANNA PROT. N. 32329/I DEL 16/10/2025 UOC GASTROENTEROLOGIA LA TERAPIA BIOLOGICA NELLE MALATTIE INFIAMMATORIE CRONICHE INTESTINALI DIRIGENTE MEDICO


PANAGROSSO MARCO PROT. N. 38957/I DEL 12/12/2025 UOC CHIRURGIA VASCOLARE TRATTAMENTO ENDOVASCOLARE DELLA PATOLOGIA PERIFERICA
DIRIGENTE MEDICO NON 


ESCLUSIVO


PATANE' VITTORIO
PROTT. N. 30847/I DEL 02/10/2025 E N. 


31022/I DEL 03/10/2025
UOSD ANGIORADIOLOGIA INTERVENTISTICA PROCEDURE CITO-ISTOLOGICHE ECOGUIDATE DIRIGENTE MEDICO


QUARCIO GIANLUCA PROT. N. 30773/I DEL 02/10/2025 UOC PNEUMOLOGIA GESTIONE DEL VERSAMENTO PLEURICO
DIRIGENTE MEDICO NON 


ESCLUSIVO


SENNECA PIERA PROT. N. 32329/I DEL 16/10/2025 UOC GASTROENTEROLOGIA LE LESIONI CISTICHE DEL PANCREAS: WORKUP DIAGNOSTICO-TERAPEUTICO DIRIGENTE MEDICO


TAFUTO ROBERTO
PROT. N. 31434/I DEL 07/10/2025 E PROT. 


N. 919/I DEL 12/01/2026
UOC NEUROCHIRURGIA LA CHIRURGIA DELLA CERNIERA ATLANTO - OCCIPITALE DIRIGENTE MEDICO


INCARICHI EX ART.22 COMMA 1 PARGRAFO 2 LETTERA D) CCNL DIRIGENZA AREA SANITA' 2019-2021





				2026-02-13T10:55:30+0100

		LUIGIA INFANTE





				2026-02-13T13:25:08+0100

		CHIARA DI BIASE





				2026-02-13T15:30:22+0100

		VINCENZO GIORDANO





				2026-02-24T10:59:44+0100

		GENNARO VOLPE












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 158 del 24/02/2026


UOC GESTIONE RISORSE UMANE


INCARICHI PROFESSIONALI INIZIALI AI DIRIGENTI AREA SANITA' EX ART. 22, COMMA 1
PAR. II LETT D) CCNL AREA SANITA' 2019/2021 - PROVVEDIMENTI.


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 24/02/2026 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore ad interim Luigia Infante


Gennaro Volpe - DIREZIONE GENERALE


Luigia Infante - UOC GESTIONE RISORSE UMANE


Vincenzo Giordano - DIREZIONE SANITARIA


Chiara Di Biase - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, Dr. Pasquale Cecere


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2026-02-24T11:53:46+0100
	PASQUALE CECERE




